देवते दिलेला आशीर्वाद पुत्ररूपानें फळास येणार हें पाहून-सागरावर ज्या
प्रमाणें वाऱ्याच्या मटलहरींनी लाटा निर्माण होतात त्याप्रमाणें त्याच्या
मनःसरोवरावर पुत्रप्राप्तीच्या अपेक्षेमुळें आनंदाच्या अक्षरशः शतावधी
-लाटा निर्माण झाल्या. त्या आनंदी अंतःकरणाची जेव्हां यशोमतीला जास्त
जास्त चाहूल लागत चालली तेव्हां त्यांत तीहि सामील झाली आणि द्विगु-
णित आनंदाने राजवाड्याचा कानाकोपरा जळून निघाला.

संवत् ६४६ मधील (इ. स. ५९०) ज्येष्ठ महिना उजाडला. त्यानें शुद्ध
पक्षाला मार्गे टाकले राणीला हालत येणेहि अशक्य झालें. ती आतां
कोचावरच पडून असे. कृणपक्षातील द्वादशी उजाडली ती सहखरक्रिएम
सूर्याच्या अत्यंत मगलकिरणांना आपल्या समवेत घेऊनच! यशोमतीचे पोट
दुखू लागलें आणि त्यावेळेस सर्व ग्रह उत्तमांतल्या उत्तम जागी गेले
अगदीं गोरज मुहूर्तावर श्रीहर्पाचा जन्म झाला.